

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2022-2025

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Tân Yên;

Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021; Đề án số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025”;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh; Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quy định về các biện pháp lâm sinh;

Căn cứ Quyết định số 2371/QĐ-UBND ngày 31/12/2015; Quyết định số 2203/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 31/12/2009 của UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt phương án chuyển đổi rừng phòng hộ, đặc dụng sang rừng sản xuất tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 2465/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về công bố các xã trọng điểm cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 4679/KH-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 29/3/2021 của UBND huyện Tân Yên về việc triển khai thực hiện Chương trình 1 tỷ cây xanh

theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu di tích lịch sử (DTLS) trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2022-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đến tháng 9 năm 2025 hoàn thành cải tạo cảnh quan rừng cộng đồng thôn Hậu tại khu DTLS Đền Dành (xã Liên Chung) và rừng do UBND xã Tân Trung đang quản lý tại Khu DTLS quốc gia đặc biệt Đình – Chùa Hả;

- Phát huy vai trò lãnh đạo, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị các cấp và huy động sự tham gia vào cuộc của các đoàn thể, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện trong việc cải tạo môi trường, cảnh quan rừng tại các khu DTLS.

2. Yêu cầu

- Tập trung quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện;

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện, UBND các xã trong kế hoạch thực hiện.

- Việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; huy động các lực lượng vũ trang, cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Địa điểm thực hiện cải tạo cảnh quan, môi trường và bảo vệ rừng

- Khu vực DTLS Đền Dành:

+ Khu rừng cộng đồng thôn Hậu, xã Liên Chung;

+ Rừng trồng của các hộ gia đình, cá nhân thuộc thôn Đồng Sen, xã Việt Lập.

- Khu vực DTLS Đình – Chùa Hả: Khu rừng do UBND xã Tân Trung đang quản lý tại thôn Đình Hả, xã Tân Trung.

2. Lựa chọn loài cây trồng

- Lựa chọn loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với mục đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái gây trồng của từng khu vực, địa điểm trồng;

- Loài cây trồng định hướng tại các khu vực:

+ **Tại khu vực DTLS núi Dành:** Đối với khu rừng cộng đồng thôn Hậu (xã Liên Chung) tiến hành trồng dặm, bổ sung Thông Caribe vào khu vực đất

trồng; chăm sóc cây thông hạt tái sinh trong khu vực; bố trí diện tích phù hợp để trồng rừng với các loài cây bản địa phù hợp với sinh cảnh của khu vực (Thanh thất, Lim xanh, Bời lời nhót, Sấu, Trám...). Đối với đất rừng do các hộ gia đình, cá nhân được giao quản lý thuộc thôn Đồng Sen, xã Việt Lập, UBND xã tuyên truyền, vận động các chủ rừng sau khai thác trồng rừng thuần loài thông (Caribe, thông nhựa, hoặc thông Mã vĩ);

+ **Tại khu vực DTLS Đình Hả:** Trồng toàn bộ cây bản địa (Lim xanh, Thanh thất, Nhội, Bời lời nhót...)

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2022 đến tháng 9/2025.

4. Cách thức, trình tự thực hiện

4.1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, bảo đảm phát huy hiệu quả trên thực tiễn; tuyên truyền sâu, rộng kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS; giá trị môi trường, sinh thái và cảnh quan trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của địa phương trong việc trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng, bảo vệ cảnh quan...; động viên sự tham gia của đông đảo các tầng lớp xã hội chung sức tham gia trồng cây, trồng rừng, cải tạo, bảo vệ cảnh quan, môi trường rừng cho thế hệ hiện tại và mai sau.

4.2. Phân định rõ ranh giới đất rừng do cộng đồng, UBND xã quản lý

Định vị, số hóa các vị trí mốc giới; cố định mốc giới (bằng bê tông, cốt thép) để thuận lợi trong công tác bảo vệ và phát triển rừng lâu dài.

- Khu vực giáp ranh giữa thôn Đồng Sen, xã Việt Lập và thôn Hậu, xã Liên Chung: Thời gian thực hiện hoàn thành trước 15/11/2022;

- Các khu vực còn lại (xã Liên Chung): Thời gian thực hiện hoàn thành trước tháng 6 năm 2024.

4.3. Cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS

- **Khu DTLS Đền Dành (35,0 ha):** Đạt trên 90% diện tích sau cải tạo là rừng thuần loài thông (thông nhựa đã trồng từ trước, thông Caribe trồng thay thế keo, bạch đàn), còn lại là rừng trồng cây bản địa:

+ **Diện tích rừng đã có cây trồng thông từ trước tại Khu DTLS Đền Dành (25,0 ha):** Giữ lại toàn bộ cây thông sinh trưởng, phát triển tốt, loại bỏ những cây cong queo, sâu bệnh, keo, bạch đàn và thực vật ngoài mục đích để mở tán, có không gian cho thông non tái sinh phát triển; tỉa thưa nơi thông non tái sinh dày, trồng dặm, bổ sung thông Caribe vào những vị trí đất trống... ; Giữ lại toàn bộ cây bản địa trong rừng trồng (Lim xanh, Thanh thất, Bời lời nhót, Đáng chân chim, Thầu tấu, sim, mẫu đơn...). Tiêu giảm vật liệu cháy trong rừng trồng (ràng ràng, cành khô, những bộ phận còn lại sau khi khai thác tận dụng cây trồng...);

+ **Diện tích rừng trồng keo, bạch đàn (10,0 ha):** Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân khai thác, tận thu rừng trồng (trước đây tự đầu tư cây giống, vật tư để trồng rừng trên đất công đồng), trả lại đất rừng của công đồng, UBND xã sau khai thác; trồng lại rừng bằng loài thông Caribe hoặc cây bản địa.

- Khu DTLS Đình - Chùa Hả:

+ Bảo vệ tốt diện tích rừng tự nhiên hiện có (0,7 ha), có loài lim xanh chiếm ưu thế trong tổ thành loài; Phân loại thực vật, gắn biển tên cây (thân gỗ);

+ Thay thế rừng trồng keo, bạch đàn bằng các loài cây bản địa (1,5 ha): Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân khai thác, tận thu rừng trồng (trước đây tự đầu tư trồng trên đất UBND xã quản lý), trả lại đất rừng của UBND xã sau khai thác.

5. Cơ chế chính sách và kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện giai đoạn 2022-2025 là 895,6 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách huyện: 421,6 triệu đồng.
- Nguồn xã hội hóa: 474,0 triệu đồng.

(Có Dự toán kinh phí cụ thể từng năm theo biểu 02 đính kèm)

UBND huyện khuyến khích UBND các xã kêu gọi xã hội hóa bằng các nguồn lực để thực hiện các công đoạn trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm Tân - Việt - Hòa

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã (Liên Chung, Việt Lập, Tân Trung) và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện:

- Triển khai thực hiện kế hoạch ngân sách được UBND huyện phân bổ hằng năm để thực hiện các hạng mục cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2022-2025;

- Lựa chọn giống cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa, tiêu khí hậu của từng khu vực (đảm bảo có xuất xứ, nguồn gốc rõ ràng theo quy định tại Thông tư số 30/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT).

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm và các cơ quan có liên quan: Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với vật tư kỹ thuật nông nghiệp đưa vào phục vụ trồng cây xanh tại khu vực cải tạo cảnh quan, môi trường rừng;

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra, nghiệm thu các hạng mục cải tạo cảnh quan, môi trường rừng sau khi hoàn thành các công đoạn theo kế hoạch.

3 Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm hằng năm tham mưu HĐND, UBND huyện phân bổ, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025 từ nguồn ngân sách huyện. Kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định.

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra, nghiệm thu các hạng mục cải tạo cảnh quan, môi trường rừng sau khi hoàn thành các công đoạn theo kế hoạch.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã Liên Chung, Việt Lập, Tân Trung và các cơ quan, đơn vị có liên quan làm rõ ranh giới đất rừng cộng đồng thôn Hậu, đất rừng do UBND xã Tân Trung quản lý;

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra, nghiệm thu hạng mục cắm mốc phân định ranh giới khu núi Dành.

5. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, hiệp hội... trên địa bàn huyện

Tuyên truyền, phổ biến và huy động các nguồn vốn trong các tổ chức, doanh nghiệp, các nguồn lực trong nhân dân, đồng thời phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể, thành viên trong tổ chức tham gia kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2022-2025.

6. UBND các xã Liên Chung, Việt Lập và Tân Trung

- Xây dựng, triển khai kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS trên địa bàn xã; Thành lập tổ công tác phân định ranh giới đất rừng cộng đồng, tập thể quản lý do 01 lãnh đạo UBND xã làm tổ trưởng, thành viên gồm công chức địa chính, kiểm lâm địa bàn, công an xã, Ban CHQS xã, đại diện các tổ chức đoàn thể chính trị xã, trưởng thôn... Kế hoạch, quyết định thành lập Tổ công tác và phân công nhiệm vụ cụ thể gửi về về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm theo địa chỉ: "vt_cckl_tanviethoa@bacgiang.gov.vn") **trước ngày 20/10/2022;**

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức hội nghị tại địa phương để thông báo chủ trương của huyện, xã; thống nhất quan điểm, cách thức thực hiện cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng đến Cộng đồng dân cư, Ban quản lý khu DTLS, các tổ chức, cá nhân có quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ liên quan được biết để thực hiện... Thời gian thực hiện **trước ngày 15/11/2022;**

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân có đất giáp ranh với đất rừng của cộng đồng, UBND xã quản lý tích cực phối hợp để thống nhất, xác định vị trí, thực hiện việc phân định cắm mốc ranh giới trên địa bàn; trường hợp

không hợp tác, đề nghị UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng kiên quyết tổ chức thực hiện;

- UBND huyện yêu cầu UBND các xã Liên Chung, Việt Lập và Tân Trung xác định việc thực hiện kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS giai đoạn 2022-2025 là nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của người đứng đầu của địa phương, kết quả thực hiện đưa vào đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm đối với lãnh đạo, công chức được phân công.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã Liên Chung, Việt Lập và Tân Trung báo cáo về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm Tân – Việt – Hòa, theo địa chỉ “vt_cckl_tanviethoa@bacgiang.gov.vn”) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét và cho ý kiến xử lý.

Trên đây là kế hoạch cải tạo cảnh quan, môi trường rừng và bảo vệ rừng tại các khu DTLS trên địa bàn huyện Tân Yên, giai đoạn 2022-2025. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã Liên Chung, Việt Lập và Tân Trung nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm Tân – Việt – Hòa;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- UBND các xã: Liên Chung, Việt Lập và Tân Trung;
- LĐVP, CVNN;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quốc Hưng